FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 2014/5030008-03 ( SRP)

Ata da sessão de julgamento das propostas referente à Concorrência n.º 2014/5030008-03,

do tipo do tipo “menor preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital

REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE CALIBRAÇÃO (ter mômetros, centrifuga,

agitador orbital) , pelo período de 12 meses , e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de

21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de

Serviço n. º 02/2014, de vinte e sete de agosto do ano de dois mil e quatorze, do Diretor Presidente

da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI

DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO SILVA, NEIDA FANTINEL IOP, LIDIANE

DANIELA TOSO e GÉLI BORGES DA TRINDADE, Membros, reuniram-se às onze horas do dia

vinte e três do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para

julgamento das propostas apresentadas pelas empresas MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA

ÁREA METROLOGICA LTDA – EPP e HEXIS CIENTÍFICA S/A,  já habilitadas

anteriormente e, tendo em vista o parecer técnico do Professor Coordenador Carlos

Augusto Mallmann, a Comissão de Licitações decide, quanto aos itens 10 e 11 ,

DECLARAR FRACASSADA  a licitação, e, ainda, quanto aos demais itens DECLARAR

VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo. E nada mais a constar, em

cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete

à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________   __________________________
           Silvia Binotto                                                     Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                 Presidente Substituta

________________________                          _________________________
Lidiane Daniela Toso                                         Tatiane Machado Silva
Membro                                                              Membro

________________________     ________________________
Neida Iop Fantinel                 Géli Borges da Trindade
Membro         Membro

HOMOLOGO EM:
____/____/______

_______________

Adalberto Constantino Meller
Secretário Executivo

FATEC

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Tabela em anexo (Valores unitários em R$)

ITEM
PRODUTO A

SER
CALIBRADO

ESPECIFICAÇÃO QTD. EMPRESA VENCEDORA
VALOR

UNITÁRIO

01 TERMÔMETRO

Termômetro digital nº 2590
Marca: INCOTERM

(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

02
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 461

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: 55 /65 / 75)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

03
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 462

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

04
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 463

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

05
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 465

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

06
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 467

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

07
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 2591

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

08
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 2592

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

09
TERMÔMETRO Termômetro digital nº 2593

Marca: INCOTERM
(Faixa de calibração: -20 / 0 / 15)

01
MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 300,00

10 CENTRIGUGA

Centrifuge 5810R
Marca: EPPENDORF

(Calibração 03pts: 2500, 3000 e
3500 rpm

01 DESERTO DESERTO

11

AGITADOR
ORBITAL COM

PULSAR P/
TUBOS

Agitador orbital MA-563
Marca: Marconi

Agitação Orbital até 2.500rpm.
com órbita de 3mm e leitura

digital.
(calibração 03 pts: 1500,2000 e

2500 rpm)

02 DESERTO DESERTO

12
BALANÇA

E12140

Balança Ei2140
Marca OHAUS – TOLEDO

Faixa de Calibração (g): 0-220
Pontos Críticos:
0,5/5/10/100/220

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP R$ 1.650,00

13 BALANÇA Nº216

Balança Nº 216
Marca BEL

Faixa de Calibração (g): 200-
1300

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 1.650,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Pontos Críticos:
5/10/50/100/200/500/1000

14 BALANÇA Nº 474

Balança 474
Marca Sartotius

Faixa de Calibração (g): 0-220
Pontos Críticos:
0,5/5/10/100/220

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP R$ 1.650,00

15 PESO 1MG

Peso 1mg
Marca Kern

Faixa de Calibração (g): 1mg
Pontos Críticos: 1mg

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

16 PESO 5MG

Peso 5mg
Marca Kern

Faixa de Calibração (g): 1mg
Pontos Críticos: 5mg

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

17 PESO 100MG

Peso 100mg
Marca Kern

Faixa de Calibração (g): 1mg
Pontos Críticos: 100mg

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

18 PESO 10MG

Peso 10mg
Marca Kern

Faixa de Calibração (g): 1mg
Pontos Críticos: 10mg

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

19 PESO 50MG

Peso 50mg
Marca Kern

Faixa de Calibração (g): 1mg
Pontos Críticos: 50mg

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

20
MICROPIPETA

Nº453

Micropipeta 453
Marca Brand

Faixa de Calibração (ml): 10-100
Pontos Críticos: 10/50/100

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

21
MICROPIPETA

Nº 319

Micropipeta 319
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração (ml): 10-100
Pontos Críticos: 10/50/100

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

22
MICROPIPETA

Nº418

Micropipeta 418
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração (ml): 1000-
5000 ml

Pontos Críticos: 1000/2500/5000

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP R$ 110,00

23
MICROPIPETA

Nº 471

Micropipeta 471
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração (ml): 1000-
5000 (1-5ml)

Pontos Críticos: 1000/2500/5000

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP R$ 110,00

24
MICROPIPETA

Nº 413

Micropipeta 413
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração (ml): 500-
10000 (0,5-10ml)

Pontos Críticos: 500/5000/10000

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP R$ 110,00

25
MICROPIPETA

Nº 318

Micropipeta 318
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 2-20
Pontos Críticos: 2/10/20

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

26
MICROPIPETA

Nº 320

Micropipeta 320
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração (ml): 20-200
Pontos Críticos: 20/100/200

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

27
MICROPIPETA

Nº 444

Micropipeta 444
Marca Brand

Faixa de Calibração: 100-1000
Pontos Críticos: 100/500/1000

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

28
MICROPIPETA

Nº 450

Micropipeta 450
Marca Brand

Faixa de Calibração: 100-1000
Pontos Críticos: 100/500/1000

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

29
MICROPIPETA

Nº 446

Micropipeta 446
Marca Brand

Faixa de Calibração: 20-20
Pontos Críticos: 2/10/20

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

30
MICROPIPETA

Nº 321

Micropipeta 321
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 100-1000
Pontos Críticos: 100/500/1000

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

31
MICROPIPETA

Nº 470

Micropipeta 470
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 05-5000
Pontos Críticos: 500/5000/10000

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

32
MICROPIPETA

Nº 307

Micropipeta 307
Marca Labmate

Faixa de Calibração: 10/100
Pontos Críticos: 10/50/100

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

33 MICROPIPETA

Micropipeta
Marca Brand

Faixa de Calibração: 05-5000
Pontos Críticos: 500/5000/10000

04

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 110,00

34
DISPENSADOR

Nº 408

Dispensador nº 408
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 100ml
Pontos Críticos: 20/50/100

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 250,00

35
DISPENSADOR

Nº J81697

Dispensador nº J81697
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 50ml
Pontos Críticos: 10/25/50

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 250,00

36
DISPENSADOR

Nº 407

Dispensador nº 407
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 100ml
Pontos Críticos: 10/25/50

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 250,00

37
DISPENSADOR

Nº 472

Dispensador nº 472
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 50ml
Pontos Críticos: 10/25/50

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 250,00

38
DISPENSADOR

Nº 473

Dispensador nº 473
Marca Eppendorf

Faixa de Calibração: 50ml
Pontos Críticos: 10/25/50

01

MEDIÇÃO – SOLUÇÕES NA
ÁREA METROLOGICA LTDA

– EPP
R$ 250,00